reverendus pater et egregius veterator, ut erat fronte meretricia et attrita subridens: ‘Immo vero te’ inquit ‘pudeat tam 60 ingenio tardum fore ut Curiae artes addiscere tanto iam tempore nequeas.’ . . . [P. was amazed, but the rest applauded him for his cunning.]

Ad te vero, pater optime, stilum vertens, oro, obsecro, obtestor, adiuro te per temetipsum, si tibi carus es, si solitam 65 animae curam geris, ne quando tibi posthac in cor veniat illuc ire, unde nemo unquam exemplo melior factus, pessimi autem innumerabiles rediere. . . . [We must choose a place healthy for the moral character as well as for the body.] Sin, ut est animus honesti motus appetens, quoniam, quod eruditissimis quibusdam 70 placitum viris scio, unum hoc nobis coelestis originis argumentum est, ut motu perpetuo delectemur, loco te si movere volueris, ad nos veni, vide Romam, vide Mediolanum, vide Venetas, vide Florentiam, vide Patavium tuum, vide Bononiam, ubi honestis in studiis egisti adolescentiam et inte- 75 gritatem patriam Italicis artibus adornasti; postremo quidlibet vide, Indos quoque modo ne videoas Babylonem neque descendas in infernum vivens. [1347?]

Stephano Columnae Seniori. Fam. viii. I.

[Heu miserande senex . . .] [You were regarded as the most fortunate of men, blessed with a noble family. But we must call no man happy until he is dead.]

... Sed ad fortunae tuae varietatem redeo. Quinque germanos 5 fratres iampridem sepelieras. Quem non tantarum columnarum ruina prosterneret? Mansisti tamen inconcussus, et, quod proprium magni invictique animi fuit, in te unum universam domus sarcinam transtulisti. Et illud quidem damnum irreparabile immortali compensabas fama, rerumque 10 praegrandium memoria solabarisi; inque tot fratrum locum nepotum longus ordo successerat. Dilecta tibi interim et amantissima uxor eripitur, ‘felix morte sua, nec in hunc

servata dolorem'. Multo quidem sua morte felicior quam uxor Evandria, de qua id dictum est. Illi enim ne unius, huic ne plurimorum filiorum acerbum interitum videret, 15 tempestiva morte consultum est. Eripitur et natorum maximus, cui singulariter incumbebas, geminum grave vulnus tam multa perpresso. Mansisti tamen iam ruentibus fundamentis. Inde aliis usque ad invidiosam magnitudinem auctis et mira luce fulgentibus fortunae pepceras, et miscens amara cum 20 dulcibus, desiderium defunctorum superstitione solatio leniebas. Iam sensim obliteratus primorum vulnerum dolor erat, felix adhuc et, ut dixi, Metello felicior mori poteras. Longa vita praestitit, ut fieres Priamo similior quam Metello. Metellum quippe sepelierunt sui, suos Priamus sepelivit; multum diversa 25 conditio. Trux fortuna, paucane inconstantiae tuae argumenta praebueras, nisi veteribus etiam nunc exemplis Stephanus noster accederet, quem brevissimo tempore, vario genere moriendi, filiorum ac nepotum multitudine spoliatum, de felicissimo patre miserandum orbitatis spectaculum posuisti? 30 . . . [Stefano must seek comfort within himself, in the recollection of his past glorious life. To the wise man no calamity can be altogether unexpected.]

Memento ergo, mihi enim imago illius temporis ante oculos est, dum ante annos decem Romae tecum agerem, et forte 35 soli hora diei iam sera essemus, deambulantes in Via Lata, quae a domibus tuis ad Capitolii arcem dicit. Constitimus tandem illic, ubi transversa illam secat via, quae a montibus ad Camilli arcum atque inde ad Tiberim descendit; dumque in illo quadrivio, nullo interpellante, multa colloqueremur de 40 statu domus ac familiae tuae, quae tunc ut saepe aliis externis clarior periculis, civili bello gravissimo agitabatur, incidit, ut fit, unius ex filiis tuis mentio, quocum, suggestu malevolorum reor, eo tempore plus quam paterna iracundia dissidebas; sed tribuit mihi benignitas tua, quod multis ante negaveras, ut me 45 auctore ille tunc rediret in gratiam. Ceterum cum de eo multa mecum familiariter questus esses, mutata fronte tandem

scrutator
Lat. in 2^a) adieciſti haec fere (non enim rerum modo sed verborum mihi
suppetit memoria) : ‘ Filius meus, amicus tuus, de quo me
50 cogis ut paterne sim affectus, in senectutem meam quae
honestius continuisset evomuit ; sed quoniam negare tibi hoc
non possum, praeteritorum omnium oblivio et, ut aiunt,
abolitio sit. Post hanc diem nullum mihi vel in verbo irae
vestigium videbis. Vnum non silebo, cuius te tempus in omne
55 testem facio. Mihi quidem obiicitur in primis, quod contra
aetatis meae decus pluribus me bellis implicem quam oportet,
hanc filiis odiorum atque discriminum hereditatem relicturus.
Ego vero Deum testor, nullam me aliam ob causam nisi
!! amore pacis bella suscipere. Quietis avidum me vel senectus
60 ultima, et in hoc iam ferreo pectore frigescens animus, vel
longa humanorum casuum reddidit observatio. Verum ita
fixum atque firmatum habeo, labori terga non vertere. Mal-
lem tranquilliora ; sed si ita sors tulerit, ad sepulchrum potius
pugnando perveniam quam discam servire senex. Ad id sane,
65 quod de hereditate dicitur, hoc unum respondisse velim,
et hic fige in me oculos animumque. Utinam hereditatem
aliquam filiis dimitterem ! Sed aliud voto meo debitum,
aliud fato visum, quod moestus dico, siquidem confuso naturae
ordine filiorum meorum omnium heres ero.’ Haec dicens
70 undantes lacrimis oculos avertisti. Id quonam seu animi
praesagio, seu Dei monitu dixeris, incertum ; quamvis vatici-
nari aliqua de natorum eventibus principes solere, testis est
divus Vespasianus, qui alterius natorum mortis genus amb-
borumque praenuntiavit imperium.

75 Ego quidem die illo, tanquam vel casu tibi elapsum, vel ab
indignatione profectum, verbum contempsi, fateor, neque
tantarum fore virium suspicatus sum. Post longum vero
tempus, dum crebris filiorum mortibus quaeri fidem vaticinio
viderem, rem inter amicos retuli. Inde in vulgus effusa est ;
80 itaque sacrae memoriae Iohannes, Romani decus cardinis, et
familiae tuae princeps, tribus iam fratribus defunctis, evicit
precibus extorsitque, ut sibi rem totam ordine narrarem. Quod

cum invitus fecisset, ille suspirans ait: ‘Vtinam genitor noster non tam veridicus vates esset.’ Eodem anno, ferali illo primogeniti tui ac nepotum casu magis ac magis horrere 85 praesagium tuum coepit, donec ipse dolore confectus, ut arbitror, novissime moriendo, dictum patris tristi quidem sed plena fide complevit. Quae res cunctis qui eam audire mirabilis, mihi vero magis in dies horribilis ac stupenda est . . . [Stefano's experience of life will have taught him to despise the power of fate.] Vale. Sexto Idus Septembbris [1349].

Olympio suo. Fam. viii. 3.

EXPECTAVI anxie, necdum aut patiens nuntius aut otiosus dies adfuit. Itaque simul concepta carptim explicò, non quidem ex animi mei sententia; novi enim orationis perpetuae quanta vis. Ille orientalium fluviorum maximus, multis distinctus alveis, vides quam non modo permeabilis, sed etiam 5 contemptibilis factus est. Sed pareamus tempori, sit libitum quod licet, quando quod est libitum non licet. Et quoniam nuntii huius haud sat explorata fides erat, unam dumtaxat epistolae tuae partem exequar, ubi redditum ad fontem Sorgiae dissuades, ut illam tibi sollicitudinem eripiam. Videris enim 10 mihi de hac re non mediocriter curare, nec immerito, quod eo saepius vocantem Socratem nostrum non audire non potui. Itaque victus tandem precibus, sp̄o ponderam, si tractata succederent, quibus et honestus illic manendi color et vitae necessaria quaererentur (vitae, inquam, sodalium et multorum 15 ad me illic de more convenientium, mea enim vita non modo necessariis instructa, sed vereor ne supervacuis impedita sit), quo sibi libuisse secuturum, non ignarus quidem rerum harum et illarum, sed magnum ibi hactenus ducem nostrum et nos omnes esse cogitans, quos mihi reliquos mors fecisset, amoris 20 vestri velut uncis quibusdam validissimis retrahabar.

Nunc mutata sunt omnia, et amicorum turba abiit, et dux

noster obiit, et Socrates meus, qui solus ibi est, quamvis unus
 in me possit omnia, quamvis inveteratae consuetudinis vi et
 25 ipse ibi esse et omnes suos meque ante alios secum esse de-
 sideret, nunquam tamen audebit, omni spe abscissa, in eas nos
 terras accersere, ubi omnes prorsus alienigenae atque hospites
 futuri simus. Neque enim ludus est hominibus mortalia et
 30 caduca corpuscula trahentibus dicere, quod animae felices cor-
 pore solutae apud Virgilium loquuntur : ‘ Nulli certa domus,
 lucis habitamus opacis, Riparumque toros et prata recentia rivis
 Incolimus ’. Si enim ista sufficerent, posset utique Clausa Vallis,
 unde Sorgiae fons erumpit, nobis omnibus abunde rivulos nitens-
 tes et frondosas domos et herbosa cubilia ministrare. Sed plus
 35 aliquid exigit natura ; philosophos quidem et poetas duros ac
 saxeos vulgus extimat ; sed in hoc fallitur, ut in multis ;
 40 carnei enim sunt, humanitatem retinent, abiiciunt voluptates.
 Est autem certa vel philosophicae vel poeticae meta necessitatis,
 quam praeterire suspectum sit. Non est per se sufficiens, ut
 ait Aristoteles, naturam speculari, sed oportet et corpus sanum
 45 esse et cibum et reliquum famulatum existere. ‘ Neque enim
 cantare sub antro Pierio, thyrsumve potest contingere saeva
 Paupertas atque aeris inops, quo nocte dieque Corpus eget,’
 ut Satyricus ait, magno ac perpetuo apud doctos philosophici
 poeticique dogmatis consensu rerum sed verborum varietate
 50 multiplici. Igitur Clausa Vallis, ut coeptum sequar, ad aliquod
 breve tempus urbanarum voluptatum taedio affectis, ut olim,
 diverticula non inamoena sufficeret, in longum certe nec
 promitteret necessaria nec praestaret. . . . [We must consider
 life as a whole.]

Scio Clausae Vallis optabilem aestivo praesertim tempore
 stationem, et si ulli unquam secessus ille gratus fuit, mihi
 fuisse gratissimum decennis indicio est mora. Quod si apud
 te, immo vero apud alterum me, sine iactantia gloriari licet,
 55 pace montium ac fontium silvarumve, aliquid usque nunc
 loco illi, non dicam clarius, sed certe notius incolatu meo
 accedit ; opinari ausim apud multos non minus illum meo

nomine quam suo miro licet fonte cognosci. Quod idcirco dixerim, ne quis dubitet, me illud rus nunc spernere, quod mihi meisque rebus aptissimum semper inveni, ubi saepe curas 60 urbanas rustica requie permutavi; quod non tantum electione ipsa, sed agrestibus muris, et (ut spero) solidiore cemento, verbis atque carminibus illustrare pro viribus studui. Illic, iuvat enim meminisse, *Africam* meam coepi tanto impetu tantoque nisu animi, ut nunc limam per eadem referens 65 vestigia, ipse meam audaciam, et magna operis fundamenta quodammmodo perhorrescam. Illic et *epistolarum* utriusque stili partem non exiguum, et paene totum *Bucolicum carmen* absolvı, quam brevi dierum spatio, si noris, stupeas. Nullus locus aut plus otii praebuit aut stimulos aciores. Ex omnibus 70 terris ac saeculis illustres viros in unum contrahendi illa mihi solitudo dedit animum. Solitariam vitam religiosumque otium singula ibi singulis voluminibus perstringenda et laudanda suscepı. Denique iuvenilem aestum, qui me multos annos torruit, ut nosti, sperans illis umbraculis lenire, eo iam inde 75 ab adolescentia saepe confugere, velut in arcem munitissimam, solebam. Sed heu mihi incauto! Ipsi nempe remedia in exitium vertebantur. Nam et his, quas mecum adduxeram, curis incendentibus, et in tanta solitudine nullo prorsus ad incendium accurrente, desperatius urebar; itaque per os meum 80 flamma cordis erumpens miserabili, sed, ut quidam dixerunt, dulci murmure valles coelumque complebat. Hinc illa vulgaria iuvenilium laborum meorum cantica, quorum hodie pudet ac paenitet, sed eodem morbo affectis, ut videmus, acceptissima. Quid multa? Si, quaecumque alibi, cum his 85 quae ibi scripsi, conferantur, loca omnia locus ille, me iudice, hactenus supereret. Est igitur, eritque dum vixero, sedes illa mihi gratissima, commemoratione iuvenilium curarum, quarum usque ad hanc aetatem in reliquiis elabore.

Verumtamen, nisi nosmet ipsos fallimus, alia quaedam sunt 90 viro tractanda quam puero; et ego aliud illa aetate non videram. Obstabat tamen recto iudicio caecus amor; obstabat

aetatis imbecillitas paupertasque consilii; obstabat reverentia ducis nostri, sub quo esse pluris erat quam libertas; 95 immo sine quo nec libertas nec vitae iucunditas plena erat.

Nunc et illum et quidquid dulce supererat uno paene naufragio amisimus; quodque sine suspirio dici nequit, virentissima olim ^(Lauru) laurus mea vi repentinae tempestatis exaruit; quae una mihi non Sorgiam modo, sed Duentiam Ticino fecerat cariorem; 100 velumque, quo oculi mei tegebantur, ablatum est, ut videam quid inter Vallem Clausam Venusini, et apertas Italiae valles collesque pulcherrimos et urbes amoenissimas ac florentissimas intersit, interque unicum Sorgiae fluvium ac fontem, et tot lucidos fontes, tot vaga flumina, tot piscosos lacus, duo longe 105 clarissima maria, Italiam curvis et speciosis anfractibus hinc inde vallantia; ut reliquas naturae praestantissimas dotes sileam, atque in primis ingenia moresque hominum, de quibus non hic dicendi locus est. Et tamen vide quantum primae impressiones animis haereant, quantumve consuetudo longior 110 possit in rebus omnibus. Ut enim, iuxta perfectae legem amicitiae, omnes tibi pectoris mei fluctus aperiam, sensum hac in parte rationi rebellantem sentio, et, fateor, vallem illam nunc vel maxime repudians suspiro; meque vel invitum nescio quis locorum amor vellicat. Ibam vero nunc longius; sed 115 exspectantis murmure nuntii admoneor ut dicam: Vale.

xv. Kalendas Iunias [1349].

Socrati suo. Fam. viii. 7.

[Mi frater, mi frater . . .] [*The wise man should control his grief, but P. admits that he finds relief in writing to Socrates without control.*]

... Qua in re benigno sub iudice forsitan excuser, si ad examen 5 venerit, illud quoque non leve aliquid, sed millesimum trecentesimum quadragesimum octavum sextae aetatis annum esse, quem lugeo, qui non solum nos amicis, sed mundum omnem

gentibus spoliavit. Cui si quid defuit, sequens ecce annus illius reliquias demetit, et quidquid illi procellae superfuerat, mortifera falce prosequitur. Quando hoc posteritas credet fuisse tempus 10 sine coeli aut telluris incendio, sine bellis aut alia clade visibili, quo non haec pars aut illa terrarum, sed universus fere orbis sine habitatore remanserit? Quando unquam tale aliquid visum aut fando auditum, quibus hoc unquam annalibus lectum est, vacuas domos, derelictas urbes, squalida rura, arva cadaveribus 15 angusta, horrendam vastamque toto orbe solitudinem? Consule historicos, silent; interroga physicos, obstupescunt; quaere a philosophis, humeros contrahunt, frontem rugant et digitulo labris impresso silentium iubent. Credet ista posteritas, cum ipsi qui vidimus vix credamus, somnia credituri, 20 nisi exorrecti apertis oculis cerneremus, et lustrata urbe funeribus suis plena, domum reversi exoptatis pignoribus vacuam illam reperientes, sciremus utique vera esse quae gemimus? O felicem populum pronepotum, qui has miserias non agnovit, et fortassis testimonium nostrum inter fabulas 25 numerabit!

Meremur haec quidem et graviora, non infitior; sed et maiores nostri meriti sunt, atque utinam non et posteri merebentur. Quid est ergo, iudicium iustissime, quid est quod insigniter adeo in nostrum tempus ultionis tuae fervor in- 30 cubuit? Quid est quod, cum culpae non desint, desunt exempla supplicii? Cum omnibus peccavimus, flagellamur soli. Soli, inquam; audeo enim affirmare, quod si omnium saeculorum flagella post arcam illam famosissimam, reliquias mortalium informi pelago circumferentem, cum praesentibus 35 aestimentur, deliciae fuerint et ludus et requies; neque enim cum his malis conferri decet bella quantalibet, in quibus et remediorum multa sunt genera, et, quod ultimum est, viris saltem fortiter mori licet. Est autem solamen mortis eximium, bene mori. Hic remedii nihil prorsus, nihilque solatii est, 40 cumuloque cladis additum mali causas principiumque nescire; nam nec ignorantia nec ipsa quidem pestis odiosior nugis ac

(redicōs) fabulis quorumdam hominum, qui professi omnia sciunt nihil, quorum tamen ora, licet assuefacta mendaciis, tandem silent, 45 et quae impudentia primum ex more laxaverat, ad ultimum clausit stupor. . . . [The present generation is being punished for its own sins and its fathers' sins. God works in mysterious ways. He reminds Socrates of all the friends they have lost in the last year.]

50 Supererat hic mihi paululum de fragmentis anni praeteriti ante alios vir clarissimus, et, siquid mihi credis, magni animi consiliique, Paganinus Mediolanensis, qui mihi post plurima experimenta virtutis acceptissimus, nec me modo sed nobis dignissimus visus erat. Itaque iam hic mihi Socrates alter esse 55 cooperat, fides familiaritasque prope eadem, quodque dulcissimum habet amicitia, participatio utriusque fortunae, apertisque animi latebris, fida communicatio secretorum. . . . [He loved Socrates from P.'s report of him.] Et hic quidem (quod sine multis lacrimis non dico, et cum pluribus dicerem, nisi praecedentibus malis exhaustos hosce oculos atque omnes, si quae sunt, lacrimarum reliquias instantibus reservarem), hic, inquam, pestilenti morbo, qui nunc orbem populatur, repente corruptus ad vesperām, postquam coenam cum amicis et quod occidui temporis restabat, in nostro tantum sermone et amicitiae 65 rerumque nostrarum commemoratione consumpserat, noctem illam inter dolores ultimos imperterritu animo transegit; mane autem rapida morte subtractus est, ac ne quid de funesta consuetudine laxaretur, triduo inexpleto illum filii omnisque familia consecuti sunt. . . . [Fate was still not satisfied with 70 this calamity.]

Duos nobis amicos fortuna reliquerat, et licet alios reliquisset, ii tamen erant quibuscum tempus vitae nostrae quod restat, ea non prohibente, posse traducere videbamur. Quid enim ex omnibus obstabat? Non paupertas, non divitiae, non disparitas 75 voluntatum. Animus in quatuor unus erat. Itaque gloriabar, antiquitatem perraris et in diversis saeculis uno vel altero, aetatem vero nostram esse et domum unam brevi fore/duobus

simul amicorum paribus adornatam. Minus proprie paria nominavi, unum erat, immo vero nullum par, sed una omnium mens, ut dixi. Quid, heu mihi! Luca nostro benignius? 80 Quid Maynardo suavius? In quorum iudicio nos errare diuturnior experientia non sinebat. Primus quidem sic animo compositus, ut praeter dulcissimum iucundissimumque convictionem etiam nostrorum studiorum particeps et comes esset. Alter autem, etsi huiuscemodi rerum expers, abunde tamen 85 ornatus iis per quae studiis talibus pervenitur, humanitate scilicet, fide, liberalitate, constantia. Quid multa? Liberalium disciplinarum nescius, sed vir bonus et amicus esse didicerat, et in coetu nostro talis unus aptior erat quam si omnes studio deditos ceterarum rerum omnium incuriositas habuisset. Itaque 90 ad opportunitates varias commode admodum et paene divinitus ille nobis quartus accesserat. Nimis felices visi sumus; invidit crudelissima fortuna, et indignata est, quod nos nondum totos tantorum comitum perditione prostrasset.

Moverant ambo simul, et te, frater, apud Avignonem, ut 95 certus sum, non sine suspiriis dimisso me alteram animi sui partem cupidissime petebant. Moestam nimis et miseram historiam aggressus sum. Sed est quaedam lugendi dulcedo, qua saepe nimium pascor infelix. Veniebant pariter optimo animo, fato pessimo, miserabili eventu, ille Romam petiturus, 100 ille Florentiam. . . . [P. had just left Parma when they arrived, his first absence from the town for a year.] Quod si me Parmae reperissent, poterat mora longior fortunae duritiem fortassis inflectere, mutassent forte consilium, et per nuntios actis quae acturi erant in patria, ipsi amoris dulcedine compediti tecum 105 inseparabiliter resedissent. Et nunc quid prohiberet quominus simul omnes essemus in quiete illa animi diutius exoptata? . . . Itaque cum Parmam venissent, percontando per obvios re comperta, tristes ad domum nostram deiectis animis ac vultibus descenderunt. Quid singula prosequar? . . . [They 110 stayed the night in P.'s house.] Postero autem circa horam diei sextam abierunt litteris domi relictis, quibus mihi et eorum

tristitia et redeundi propositum, multaque praeter haec alia nota sunt. Quas ego litteras dum vivam inter delicias habebo, 115 dolorum stimulus ac lacrimarum materiam immortalem. Mensis abhinc integer lapsus erat, cum ego ignarus horum omnium domum redii, litteras reperi, famulosque meos cum earum tenore concordes audivi admirans. Sed quid agerem? Illi tanto ante discesserant ut iam demens exspectarem redditum 120 ac negligentiam accusarem. Quae postquam mihi debito longior visa est, unum ex famulis Florentiam misi, Maynardum litteris excitans ad observationem promissorum, atque illud adiiciens ut eumdem nuntium Lucae nostro mitteret, seu ille Romae moras ageret, seu Teani, cui ingentem quoque epistolam 125 scripsi exhortatoriam ad votorum modestiam et ad huius vel alterius loci electionem, quicumque rebus nostris appareret opportunior, nec non ad morem studiosae solitariaeque vitae; quae quoniam omnes aequaliter tangebat, ut per eum ad te etiam mitteretur inserui. . . . [P. was preparing for their arrival.]

130 Has inter curas, quae infausti rumoris amaritudinem geminarunt, nuntius meus die octavo, postquam hinc discesserat, per intensissimum imbrem non exspectatus adfuit, et pluvia et lacrimis madens et fronte vulnus animi visibiliter p[re]ferente. Dirigi et excusso manu calamo (scribentem enim forte com-
135 pererat): 'Quid novi affers, dic ocios,' exclamo. At ille gemitu verba frangente: 'Infelix' inquit 'nuntius advenio. Amici tui super Apennini verticem in saevas latronum manus inciderunt.' Heu mihi! quid mali est? Prosequitur ille singultiens: Maynardum, qui casu quodam nil tale metuens
140 substiterat, in insidias lapsum et repente compressum inter carneficum gladios procubuisse; Lucam clamore permotum adacto calcaribus equo advolasse viriliter, solumque inter decem aut amplius sicarios stricto mucrone constitisse, multisque vulneribus datis et acceptis, vix tandem vivum evasisse;
145 praedones sublata occisi praeda impio gressu abiisse, ita tamen ut labore simul et conscientia defessi, facile capi potuerint, excitatis agrestibus ad tumultum, nisi quidam falso et indigno

nobilitatis nomine superbi, quos nominare non est necesse,
 currentes a montibus, et cohibusserent iustum impetum in-
 sequentium, et cruentam praedonum catervam sub moenibus 150
 excepissent; Lucam adhuc gladium in manibus habentem,
 procul inde visum inter rupes ac nemora; nil de eo deinceps
 aliud auditum. . . . [He describes his anxiety as to the fate of
Luca.]

Transibat hac, sextus hodie, ut reor, aut septimus dies est, 155
 nobilis quidam vir, Florentinus civis, e Curia veniens, cui cum
 forte in via publica equos suos currenti [*sic*] occurrisset unus ex
 pueris meis, secretorum mihi conscius dolorum, et ex sermone
 hominis, ut fit, etiam patriam cognovisset, ultiro verbis eum
 aggressus inquirere coepit, an de hoc amicorum nostrorum 160
 casu noscat aliquid. Et cum nosse omnia videretur, hortatus
 est ut mecum loqui et infestum dubietatis meae nodum vellet
 absolvere. At ille, audito nomine meo, alioquin licet mihi
 incognitus, benigne admodum multis comitantibus ad me
 venit; quem de omnibus diligentissime percontatus in summa 165
 didici Lucam nostrum vivere, sic et apud nos litteras Florentia
 transmissas, sic publicam famam loqui. Ita ego, quod mirari
 et indignari soleo, in media positus Italia rumores Italicos
 ignoro, donec ex Gallia nuntientur. Illius ergo digressu sic
 remansi quasi inter densas animi mei nubes quidam insperati 170
 gaudii radius penetrasset. . . . [But conflicting rumours still
 reached him as to Luca's fate, and P.'s anxiety was long con-
 tinued. He sends greetings to various friends.] Vale iterum et
 semper mei memor, et rescribe quaeso si vivis et si vales. Haec,
 frater, ut facile perpendi potest, scripsi inter molestias et 175
 tumultus animi varios et cum multa festinantia, licet nuntius
 aliquis non adesset; sed aderit forte dum non sperabitur, vel
 me absente, qui perferat; ego enim quotidie per rura nostra
 discurro, non tam rei familiaris cura, quae mihi nulla est, quam
 amore solitudinis, ut, si quodammodo fieri possit, me ipsum 180
obliviscar et languores meos. Vale. x. Kalendas Iulii [1349].

Socrati suo. Fam. ix. 2.

TE compressis aliquando gemitibus sedatisque suspiriis atque animi turbinibus, infracta voce siccisque oculis alloquor. Sic me audies quasi hominem naufragio elapsum fessumque querimoniis, sedentem in litore, moestum quidem sed iam 5 fletu abstinentem et parvas magnae fortunae reliquias recentem. Mitto illas amoenissimas atque amplissimas amicitiae opes, quibus abundantissimus regibus ipsis ac terrarum dominis mihi ditior videbar, quarum repente pauperrimus factus sum ; non est ferendus qui imminutas delicias suas luget. Ad' necessaria vitae praesidia, quae nostra videbantur, sed non erant, transeo. Duos mihi fratres genetrix mea, plures amicitia pepererat. Primum quidem fratum naturalium mors infantem tulit. Secundum mihi Cartusia iam virum abstulit, immo vero non mihi, sed mundo ablatum Deo reddidit, 15 Gerardum nostrum, nulla in re aut germano tibi unico secundum, aut mihi quam tibi ullis affectibus vinctiorem. At in reliquis, ut sileam duos, recentium mihi fletuum materia, quorum alterum Apenninus extinctum habet, alterum terror vagus, ita ut illius certa mors, huius incerta sit ; quattuorque 20 alios non omittam, Thomam scilicet ac Barbatum, et Laelium et Guidonem nostrum, quorum primum Messana Siciliae, secundum Sulmo Brutiorum, tertium Roma, quartum Ianuensis ora donaverat ; sed primum mihi mors tenerum, secundum [coniugii] tenax nodus, tertium cura reipublicae, quartum vero 25 curialis occupatio habendique studium eripuit. Duo praeter hos alii contigerant, nulli vel ingenio vel amicitiae gloria cessuri, Franciscus et Ioannes, conterranei mei ambo, par hominum ad unguem doctrina et morum elegantia perpolitum. Hos mihi patria, quae dedit, ipsa eripit. Ita enim affixi et nativae 30 zonae dulcedine compediti sunt, ut, cum amoris illorum pignora multa quidem et magna possideam, convictus nulla prorsus extra muros patrios spes sit.

Ita, quoniam de amicis paribus sermo est, quorum facilior

suaviorque usus, vides, nisi fallor, ut ad te unum vere tota
 res reddit. Te autem, mi Socrates, te unum mihi, quod miren- 35
 tur posteri, non tellus Ausonia ut reliquos dedit, sed Cereris
 et Bacchi et Minervae sterilis, at virorum fertilis Annea
 Campiniae; neve forsitan rudis lector Campaniam dici putet, ^{am}
 Campiniam dico, inferioris Alemanniae, ut nunc vulgo fertur,
 vel aliter extremam Galliae Belgicae particulam, quae inter 40
 laevum Rheni latus et Hollandiam et Brabantiam iacet, ut
 inops patria divite gloriaretur ingenio, et natura suum ius
 teneret e limo quolibet et quocumque sub aere magnos spiritus
 procreandi. Haec te mihi igitur talem virum genuit atque in
 lucem misit illo ipso tempore quo ego procul alio terrarum 45
 orbe nascebar; quamvis, quem origo fecit alienigenam, man-
 suetudo animi et conversatio longior, atque in primis amor
 mei, magna Italum te ex parte fecerit. Mirum in tam longe
 natis quanta vicinitas animarum, quanta sit coniunctio volun-
 tatum, viginti iam nunc annorum testimonio probata. Nomen 50
 tibi a gravitate morum ac iucunditate indictum, cumque ars
 musica in qua regnas Aristoxenum dici vellet, vicit iudicium
 amicorum ut noster Socrates dicereris. Haec non tibi sed
 mihi met atque aliis memorasse gratum fuit.

Nunc te mihi unicum ferme iam laboriosae vitae solamen 55
 ac levamen invida sors, interiectis Alpibus, tendit eripere;
 quod si peragit, solus sum. Id ne pati velis, per omnes te
 coelicolas obtestor, mihi que hoc totum animi tui acumen ut
 expendas, quaeso. Nimis equidem seu locorum seu temporum
 intervallis abstrahimur, unumque prosperitatis eximum fru- 60
 ctum atque adversitatum remedium amittimus, simul vivere.
 De hoc multa Olympio pridem nostro, sed ut vereor frustra,
 multa etiam tibi saepe et dixi et scripsi, quae quoniam memoriae
 affixa confido, illa nunc paucis excitasse ac refricuisse suffecerit.
 Te ergo, quem cum aliis in consilium mittere solebam, iam 65
 solum hortor ut consulas tu orator confutatorque, tu iudex
 electorque sententiae; et ego libens obsequor. Scis geminam
 nobis in Italia sedem esse; si neutra placet, tu delibera, modo

ne iudicium affectus impedit, ubinam commodius futuri simus.

70 Nusquam adeo radicatus sum, quin blando pollice fidi amoris
avelli possim; quo tibi, ni fallor, scrupulosius trutinanda res
est. Vide si qua est via quae sparsos recolligat amicos; quod
si nulla est, me, oro, iam tandem teque ipsum hoc expedias
laborere; et quod nullo sidere prohibemur, tuis in litteris ut te
75 videam praestes; nam tu in meis me tam crebro vides, ut
nisi caritas supereret iam possim tibi esse fastidio. Vale.
 iv. Idus Martias, Veronae [1350].

Amicis suis. Fam. ix. 3.

REIQVIAE nos malorum veterum exercent; honestatem profiteri volumus nec valemus. Nulla nobis de praesenti fides/ praeteriti temporis opinione laborantibus. Importune fores obsidet amica, et saepius pulsa revertitur atque insidiis 5 pernox latet. Iures coelibem te agere vitam velle, praelatam sibi alteram credet, ut cui et incognitus coelibatus, et persuasum sit te vita simul et feminae consortio caritatum. Comites antiqui limen assuetum agmine facto circumstant, evocant, interpellant, diem festum et conventum nobilium 10 matronarum alaci clamore denuntiant. Respondes te talia non amare? Primum attoniti mirantur, mox irrident et iniecta manu protrahunt quo nolis, ut qui mutatos affectus et proximam senectutem, quam in se iuvenilibus adhuc animis non advertunt, nec in coaetaneis suspicantur. Procuratores et 15 rei domesticae ministri damnis hinc instantibus accurrendum, hinc praeteritis succurrendum consulunt. Ingererem illud Anaxagorae: ‘non essem ego salvus, nisi ista periissent,’ aut simulatorem aut insanum putant. Amici partim residem sollicitant et mille vias ambitionis atque avaritiae ostendunt, 20 utendum tempore, et occasionem fortunae impigre rapiendam. Testantem superos bonis propriis contentum esse pars ve- cordem nihilique hominem fastidit; pars fronte consilium occultare, ne quis sibi pectus monstranti quaestus partem

eripiat, arbitrantur. Quid maioribus insisto, cum minimorum indignatio non desit? Sartori sutorique meo persuadere non possum ullis artibus me laxiorem vestem et calceum velle quam soleo. Putant me fingere modestiae causam, et cum multa promiserunt, non petitione meae sed opinioni suae obsequuntur.

Dante Singon Sic iam senes adolescentum malis premissimur; versantique animo quid hic remedii esse possit, una tantum ad salutem ostenditur via. Aliquo terrarum fugiamus, ubi nos sanam mentem attulisse non sit incredibile, ubi possimus tandem esse quod sumus, nec cogamur esse quod fuimus. Saepe fessis motum latus et mutatus aer aegris profuit. Mansuescunt arbores insitae et translata holera convalescunt. Quod ad me attinet, amici, id mihi nunc in animo est. Quamvis enim contra multorum sententiam sit, sentio saepe alibi tranquillus senectutem agi quam ubi adolescentia acta est. Avinione, vii. Kalendas Octobris [1351?].

Gerardo fratri suo Monacho Carthusiano. Fam. x. 3.

SVBIT animum, luce mihi carior germane, longaevo silentio finem ponere; quod si forsan oblivious animi indicium arbitraris falleris. Non prius te quam me ipsum obliviscar. Timui hactenus tirocinii tui quietem interrumpere; fugere te strepitum, amare silentium sciebam, me vero, si semel inciperem, haud facile desitulum; is amor tui est, ea rerum tuarum admiratio. E duabus igitur extremis non quidem mihi gratius sed tibi tranquillus eligebam. Nunc, ut verum fatear, non tam tibi quam mihi consulturus ad scribendum venio. Quid enim tu sermunculis meis eges, qui coeleste iter ingressus, angelicis assidue colloquiis recrearis? . . . [P.'s letters can hardly be a danger to his brother's monastic vows, after a probation of seven years.] Meministi, frater, qualis olim rerum nostrarum status erat, et animos nostros quam laboriosa dulcedo et quantis amaritudinibus conspersa torquebat; meministi, puto, ut nunc et libertati tuae congaudeas et fraternalae condoleas servi-

tuti, quae me adhuc solitis compedibus arctatum ténens, iam cultrum lateri, iam laqueum collo parat, peregissetque iam pridem, ni liberatoris dextera, quae te servitio exemit, me ab 20 interitu defendisset. Orabis, frater, ut me quoque iam tandem libertati restituat, et uno ventre progressos pari fine felicitet et si praeire debueram, non pudebit sequi. Meministi, inquam, quis ille et quam supervacuus exquisitissimae vestis nitor, qui me hactenus, fateor, sed in dies solito minus, attonitum habet ; 25 quod illud induendi exuendique fastidium, et mane ac vespere repetitus labor ; quis ille metus, ne dato ordine capillus efflueret, ne complicitos comarum globos levis aura confunderet ; quae illa contra retroque venientium fuga quadrupe- dum, ne quid adventiciae sordis redolens ac fulgida toga 30 susciperet, neu impressas rugas collisa remitteret. . . . [The religious life has freed Gherardo from these follies, P. is being liberated by advancing age.]

Quid de calceis loquar ? Pedes, quos protegere videbantur, quam gravi et quam continuo bello premebant ! Meos, fateor, 35 inutiles reddidissent, nisi extremis necessitatibus admonitus offendere paululum aliorum lumina quam nervos et articulos meos conterere maluissem. Quid de calamistris et comae studio dixerim ? Quotiens somnum, quem labor ille distulerat, labor ille abruptit ? Quis piraticus tortor crudelius arctasset quam 40 propriis ipsi manibus arctabamur ? Quos mane nocturnos sulcos in speculo vidimus rubenti fronte transversos, ut qui capillum ostentare volebamus, faciem tegere cogeremur ? Dulcia sunt haec patientibus, passis vel memoratu horrida, incredibilia inexpertis. . . . [The recollection of these follies 45 must increase Gherardo's satisfaction with his life to-day.]

Et, ut haec leviora praeteream, recordare etiam, quo promptius e tanta Charybdi liberatus dignas Deo gratias agas, quanta nobis fuerat cura, quantaeque vigiliae, ut furor noster late notus et nos essemus populorum fabula. Quotiens syllabas 50 contorsimus ! Quotiens verba transtulimus ! Denique quid non fecimus ut amor ille, quem si extinguere non erat, at

saltem tegi verecundia iubebat, plausibiliter canceretur ! Laudabamur in studiis nostris, et ‘capita delirantium peccatoris oleum impinguabat’. Sed ineffabilis Dei pietas gressus tuos interea pedetentim revocabat ad rectum iter. . . . [He holds his 55 brother most fortunate to have escaped the annoyances of secular life, the trials of servants, the avarice of guardians, &c.] vii. Kalendas Octobris, ex oppido Carpensi [1348].

Gerardo fratri suo. Fam. x. 5.

[Geminum otium tuum munus. . . .] [He writes of the discord and contradictions in human life.]

Postremo de me, cuius vicem valde germanitas tua pertimescit, nec immerito, tot in circuitu frementibus procellis, non dico securitatem sed spem bonam habeas. Scito me con- 5 siliorum quae mihi supremo digressu dederas non oblitum. Afferre non ausim adhuc me in portum confugisse ; feci autem quod nautae solent quos in alto tempestas invasit ; insulae, ut ita dixerim, cuiuspiam unum latus ventis ac fluctibus obieci ; illic, donec tutior portus appareat, delitesco. Et quem, 10 inquires, in modum ? Si quidem, Iesu Christo auspice, tria illa utcumque me implesse noveris quae mandasti, et ut consummatius impleam summis in dies viribus eniti, quod non ad gloriam meam, qui adhuc multis in malis ac miseriis vessor, cui multus et de praeterito dolor et de praesenti labor, et de 15 futuro metus est, sed ad gaudii tui primitias narro ; simul ut, quo melius de me sperare cooperis eo ferventius pro me incipias orare.

Sunt autem tria haec in quibus tibi parui. Nam et in primis abditas scelerum meorum sordes, quae funesta segnitie 20 longoque silentio putruerant, in apertum manibus salutiferae confessionis elicui ; idque saepius facere, atque ita omnipotenti medico caecum animi mei vulnus ostendere, in consuetudinem adduxi. Deinde non diurnas modo sed nocturnas ad laudes Christo dicendas adeo impiger, eodem sollicitante, factus sum, 25

ut his etiam brevissimis noctibus, quantalibet serotina fatigatum
 vigilia, nunquam me vel sopitum vel tacitum aurora reperiat.
 Ita mihi placuit illud Psalmistae : ‘ Septies in die laudem dixi
 tibi,’ ut ex quo semel hunc morem sum amplexus, nulla me vel
³⁰ semel ab incepto occupatio diurna distraxerit ; et illud eius-
 dem : ‘ Media nocte surgebam ad confitendum tibi,’ ut
 quotidie illa hora nescio quem ad excitandum me venire
 sentiam, qui gravi licet somno pressum dormire prohibeat.
 Tertium est quod consortium feminae, sine quo interdum
³⁵ aestimaveram non posse vivere, morte nunc gravius perti-
 mesco ; et quamquam saepe temptationibus turber acerrimis,
 tamen, dum in animum redit quid est femina, omnis tentatio
 confessim avolat, et ego ad libertatem et ad pacem meam
 redeo. Quibus in rebus, amantissime, tuis me precibus adiutum
⁴⁰ esse credo, et adiutum iri. . . . [He hopes to continue in this
 course.] III. Idus Iunias, in solitudine [1352].

Iohanni de Certaldo. Fam. xi. 1.

SPERABAM loci atque animi mutatione mutari posse
^{fortunam}, sed fallebar, ut video ; quocumque fugio,
 illa me sequitur. Seu me curru volubili, seu frementi corni-
 pede, seu volanti navigio, seu denique Daedalicis alis abstulero,
⁵ profugum torva praeveniet. Nequidquam tamen ; vellicare
 enim potest et impellere ; prosternere, iam Deo gressus meos
 sustentante, non potest. Iam cum Demetrio didici et mandare
 laqueum minaci et medium unguem indignanter ostendere.
 Retentat illa me tamen artibus suis, et a quo saepe sub annis
¹⁰ tenerioribus victa est, eum vincere meditatur aetate iam solida
 et tranquilla, quasi facilius sit cum seniore certamen, atque, ut
 corporis vigor, sic animi vires vivendo decreverint ; quae nisi
 crevissent, frustra me vixisse quidem arbitrarer. Perinde quos
 illa mihi nuper laqueos tetenderit, ne mea te in admirationem
¹⁵ mora longior trahat, dicam.

Romam ego, ut scis, salutato quidem te, petebam, quo annus

hic, quem votis optavimus peccatores, fere Christianum genus omne contraxit. At ne taedio solus peregrinus afficerer, aliquot mihi me comites elegeram, quorum nātu grandior religiosae senectutis obtentu, alter scientia facundiaeque vehiculo, ceteri ²⁰ experientia agibilium et fideli obsequio lenituri omne iter, licet asperrimum, videbantur. Sic mihi provideram maturo magis, ut eventus docuit, quam felici consilio. Et ibam ferventi animo positurus iam tandem piaculis meis finem. Nec enim, ut ait Flaccus ‘lusisse pudet, sed non incidere ludum’, quod profecto ²⁵ propositum, ut spero, nihil potuit aut poterit immutare fortuna. Allidat scopolis quamquam et cruento cerebro saxa respurgens laceret hoc infesta corpusculum, sui quidem ac suarum rerum spiritum contemptorem eruet fortasse, non opprimet; et languere artus saepicule, animum aegrotare nunquam coget. ³⁰ Non modicum sane nuper, ne amplius exspectatione fatigeris, in corpus meum illi licuit.

Siquidem Vulsino egressus, quod nunc parvum et ignobile oppidum, olim inter Etruriae capita numeratum est, sacram urbem quinto visurus alacriter festinabam. Vnum hoc ³⁵ identidem cum animo meo tractans: ecce ut aetas nostra sensim labitur; ecce ut res et consilia hominum mutantur: ecce quam verum est quod in Bucolicis meis scripsi: ‘Studium iuvenile senectae Displicet, et variant curae variante capillo.’ Quartus decimus annus est ex quo Romam¹ miracula rerum ⁴⁰ dumtaxat videndi desiderio¹ primum veni. Secundo me huc, aliquot annis interiectis, nescio an immatura, sed dulcis laureae cupiditas attraxit. Tertii ac quarti itineris causa fuit illustrium amicorum miseratio, quorum tunc deiectis miserabilibusque fortunis, impares licet, humeros admovere non timui. Haec ⁴⁵ mihi nunc quinta, quis scit an et novissima, peregrinatio Romana est; tanto ceteris felicior, quanto generosior est animae cura quam corporis, quantoque optabilior aeterna salus quam mortalis gloria. Talia cogitantem et, quamvis in silentio, Deo gratias agentem, religiosi illius cuius supra mentionem ⁵⁰ feci et grandaevi abbatis equus, qui mihi loco quidem sinister.

ibat, sed multo sinistrior eventu, equum meum, ut aiunt, ferire volens, me, qua tibiae poples iungitur, tanta vi percussit, ut ingens velut fractorum sonus ossium multos etiam qui aberant 55 ad spectaculum evocaret. Dolore tactus incredibili subsistere primo meditatus sum; ipse me locus exterruit; necessitate igitur in virtutem versa, sero Viterbum atque inde vix die tertio Romam attigi. Illic, medicis accitis, os detectum atque horrifice albicans dubium an et fractum; vestigia quoque 60 clarissima ferrati calcis extabant. Odor neglecti vulneris tam molestus, ut me ipsum supra fidem impatientia sui saepe violenter averteret; et quamvis cum corpore nostro quaedam nobis innata familiaritas sit, per quam multa in suo corpore fert quisque suaviter quod in altero fastidiret, ego tamen raro 65 unquam in alieno cadavere ut nunc in carne propria cognovi quam nihil, immo vero quam miserum et vile animal est homo, nisi ignobilitatem corporis animi nobilitate redemerit.

Quid multa? Inter manus medicorum intraque metum et spem salutis dubius iam quartum decimum diem Romae iaceo, 70 qui dierum numerus, si cum annis totidem conferatur, iudice me longior atque molestior sit. Hic enim status cum ubique mihi gravis et importunus futurus esset, eo quod praeter naturam plurimorum quantulacumque vis ingenii mei situ et quiete corporis torpet, motu sobrio vegetatur (ut non immerito, 75 quamquam Stoicorum sententias anteponens, Peripateticum tamen ambulandi morem semper et verbis et rebus ipsis approbare soleam), tum hic praesertim importunissimus atque gravissimus est propter animum inexplabilem reginae urbis aspectibus, quam quo magis intueor, magis magisque ad cre- 80 dendum cogor quidquid de hac scriptum legimus.

Casum tamen ipse meum doloremque consolor, quasi hoc coelitus actum sit, ut quoniā in me confessor meus fuisse levior videbatur, quod ab illo praetermissum fuerat alter impleret; et interdum, fateor, putavi iudicium Dei esse, volentis ut, 85 cuius animum diutissime claudicantem ipse manibus suis erexerat, eius corpus de cetero claudicaret. Quae rite libranti

minime tristis aut misera censenda erat alternatio. Gratias ei qui mihi spem restituit te in proximo recto simul animo ac corpore revidendi. Ceterum haec tibi, amice, adhuc quod ipsa litterarum facies indicat, in grabatulo meo iacens scribo, 90 non ut doleas haec nobis accidisse, sed ut gaudeas me et haec aequo tulisse animo et multo graviora laturum esse, si ingruerint. Tu vive feliciter, et vale nostri memor. Romae, IIII. Nonas Novembris, silentio noctis intempestae [1350].

Iohanni Aretino. Fam. xi. 3.

ROOGAS, immo vero debiti mei admones, ut huius iunioris Iacobi de Carraria viri optimi optimeque de nobis meriti, qui nuper Patavii dominus dictus est, re autem ipsa nihil minus quam dominus nec magis quam verissimus patriae pater fuit, laudes atque fortunam stilo amplexus, hinc aliquid 5 ad te scribam amoris scilicet moerorisque participem. . . . [Such a panegyric would win the universal approval of Italy because of the many virtues of this prince.] Accedit indignae atque insolitae genus mortis, et in qua fides apertissima vulgato illi proverbio quaereretur; alienae dominum fieri quemlibet vitae 10 propriae contemptorem. Tam repente enim, mediis licet in penetralibus augustissimae domus suae, ingenti procerum ac nobilium, amicorum custodumque sui corporis circumvallatus agmine, luce media, die festo securus et incautus in obseni ac desperati canis et, ne quid immanitatis abforet, eius canis quem 15 ad mensam suam illo die paverat assidueque pascebat, rabiem cruentosque nisus incidit, ut nullo unquam indigniori spectaculo oculos hominum pollutos rear. Cum enim ipsi qui scelus audivimus sic affecti sumus, quam miseri sunt quibus videre contigit mitissimum atque alio fine dignissimum illum virum 20 belluamque infamem ac pestiferam uno momento temporis unoque velut turbine correntes! Tam praeceps enim inopinumque malum fuit, tamque incredibilis adstantium stupor, ut fidissima pectora pro dilecti capitis salute mortem aequo

25 animo subitura, nihil illi pereunti tempestivae opis afferre potuerint, nisi ut pars exspirantem attolleret, pars infandum carnificem excarnificatum mille vulneribus conficeret. Heu impar sceleri vindicta, heu nimium par exitus imparium spirituum et in diversa pergentium! . . . [He has so far restrained from writing on the life of Giacomo, because he still feels his loss too keenly.]

Nondum itaque de oblata mihi materia texere continuum aliquid ausus sum, et causam audisti. Ceterum omnis dies homini, etiam nunc morbis obnoxio, novum aliquod de ipsius 35 morte suspirium parit, ut, si cuncta litteris mandare velim, nil fere aliud acturus sim, ideoque ventis mandare consultius sit; interdum tamen et litteris, quale est illud quod cum nudius tertius digressurus Patavio ad memoriam revocassem rogatum me, ut, quod sine precibus debeo, illi caro et amato 40 cineri aliquod epigramma subscriberem, sed diem de die trahentem neglexisse, dolui mecum et erubui, quidquam omnino tam pio et tam debito obsequio praelatum. Cumque iam frequentes afforent qui me prosequerentur, et in primis promissa reposcerent, quae nec negari pudor sineret nec 45 tempus impleri, quid facerem? Coepi impetu si quo modo possem addere calcar ingenio; profectusque cum paucis ad sepulcri locum, quasi licentiam, quam a vivente consueveram, ab exanimi percepturus. Intempestiva hora diei erat, obseratisque templi foribus et meridianibus aedituis, vix admissus, 50 iussis exspectare comitibus, accessi solus ad tumulum sedique iuxta, et non responsuris ossibus verba dedi. Illic ergo pro tempore brevissimam moram trahens, non sine lacrimis sexdecim elegos dictavi ardore magis animi quam studio aut ratione artis adiutus, tradidique exspectantibus amicis vix ad exitum 55 perductos, atque abii, hortatus ut si nihil aut illis aut mihi interim melius occurrisset, ex his si quid placeret eligerent, arbitratu suo, incidendum marmori, ad quod poliendum insignis nunc artificum desudat industria. Vale. iv. Idus Maias [1351].

Iohanni De Certaldo. Fam. xi. 6.

*habet
lauream.*

IAM vero proximiora dixerim quae leguntur in fabulis, amatam Phoebo virginem obriguisse cursu medio, et dum pedibus tangere terram putat, subitis radicibus inhaesisse. Certe et ego, quod nesciebam, pro mobilium obsequio pedum, tenacissimas interdum radices habeo. Promiseram tibi me⁵ Patavio digressurum ad xiv. Kalendas Maias; vix v. Nonas inde digressus, loquor impropriæ, immo vero divulsus sum. Veronæ biduum aut triduum agere decreveram; hic quoque iam procrastinando prope circumactus est mensis, et quamvis hac præsertim parte anni peramoena civitas sit, non sine taedio.¹⁰ Non haec mihi requies fuit ad alia festinanti; sed indulgentissimi amici blandis precum compedibus explicari hactenus non potui; qui mihi paene quotidianus est cárcer. Etsi enim amicorum nihil affectu et pietate dulcius habeam aut sperem, saepe tamen arctius me diligi quam otio meo expeditat, questus¹⁵ sum querarque, si vixero. Hinc discedens hoc ipso die Mantuam peto, famosam Virgilii nostri matrem. Ibi me similis laqueus alter manet, sed, ni fallor, facilius dissolvendus. Parmae superioris amici frena non habebo; tanta brevis rerum mutatio incessit. In ceteris inde totius viae urbibus atque²⁰ oppidis negotii nihil.

Itaque confestim, si vita comes fuerit, e Transalpino rure nostro ad te iterum scribam, neque deinceps alias prius ex me litteras exspectes quam quae pervenisse me nuntient. Illic sane quamdiu ipsa, quae res et consilia nostra rotat, modum statuet²⁵ fortuna, ego quidem, quod non tibi tantum tali amico, sed vulgo etiam notum reor, excussis libratisque omnibus, si ex alto datum esset, optarem in eo rure quidquid est vitae quod restat exigere. Etsi enim loco illi multa desint quibus voluptas eget urbsque affluit, illa tamen adsunt quibus urbs caret qui-³⁰ busque ego maxime delector, libertas, otium, silentium, solitudo. Duo ibi sunt, fateor, adversa animo; et quod ab Italia locus abest, ad quam me naturalis motus attrahit, et

quod vicina est nimis Babylon haec occidentalis, rerum pessima
 35 Ereboque simillima, unde me natura itidem dehortatur ac
 retrahit mea; ferrem tamen utrumque amara dulcibus leniens.
 Sed alia quaedam sunt quae refugiunt stilum, ex quibus mihi
 illic moram profecto brevissimam auguror, nisi quid novi
 forsan inciderit; quod ipsum quale suspicer ignoro. Id scio,
 40 nihil omnino non posse homini contingere, animali caduco
 prorsus ac mortali, licet inter miserias insolenti.

Latet ergo rerum exitus; praesens propositum animi non
 latet, quod et tibi et nostris non ignotum velim. Romanum
 nempe Pontificem, quem ad ripam Tiberis quaerere consue-
 45 verant patres nostri, nos ad ripam Rhodani quaerimus; quae-
 rent nepotes forsitan ad ripam Tagi, ut pateat nihil esse quod
 non confundat ac transferat longa dies, et ad occasum omnia
 properare. De hoc tamen sanctus ille rigidusque piscator
 viderit, qui cum Rhodanum sciret, nec Tagum certe nec
 50 Sequanam ignoraret, naviculam tamen ac retia Tiberino fixit
 in gurgite; ille, inquam, viderit cuius cymba nunc procellis
 agitur, cuius navalia deseruntur; viderint qui ad gubernaculum
 sedent. Nos vectores sumus, aestu rapimur, fortunae parti-
 cipes, non culpae. Illum ergo nunc, quia ubi vellem nequeo,
 55 ubi possum quaerere est animus, simul ac sparsas dulcium
 reliquias amicorum; cumque omnibus supremum vale dixero,
 crudeles terras et avarum vere litus effugere, atque in praefato
 rure nostro, quod procul inde quindecim passuum millibus ad
 60 praclarum ac sonorum Sorgiae fontem latet, inter silvas ac
 flumina interque libellos varios, qui ibidem sub rustico custode
 vincti et taciti iam me quadriennium exspectarunt, quod
 superfuerit aestatis solitaria quiete transigere; ne, si mox
 vestigia nota relegero, corpusculum hoc, continuis licet ab
 65 infantia laboribus exercitum, nimio forsan ardore conficiam;
 cui parco non ob aliud nisi quo diutius torqueam ac fatigem.
 Autumnus me revehet, ut spero, simul et libellos illos, bibli-
 thecae Italae quos inferre disposui.

Habes et de praeterito tarditatis meae causas, et de futuro

propositi mei summam, ne quid vel admirationis vel ambigu-
tatis obrepat. Reliquum est ut Senatui nostro, cui quid ⁷⁰
debeam nosti, nomen meum sedula devotione commendes;
ad haec et tres compatriotas nostros, optimos illos quidem ac
probatissimos amicos, quorum, quocumque ierim, vultus ac
verba circumfero, quosque consentientes in peregrinationes
longissimas mecum duco, salvere iubeas ore tuo, meis vocibus. 75
Vale. Kalendis Iunii, Veronae [1351].

Andreae Dandulo, Ducis Venetorum. Fam. xi. 8.

VT aliquid ad te scribam, inclyte Dux, hinc mea fides,
hinc humanitas tua suggerit, illinc rerum praesentium
ac temporum status cogit. Haec quidem praestat ut loqui
velim, haec ut audeam, ille autem ut tacere nequeam. . . .
[His feelings are so intense that he cannot keep silence.] Sed ut 5
totius humani generis lamenta praeteream, Italicus homo ad
Italicam querelam venio. Surgitis nunc ad arma duo poten-
tissimi populi, duae florentissimae urbes, duo, ut dicam breviter,
Italiae lumina, quae, ut mihi quidem videtur, peropportune
adeo hinc illinc, circum Ausonii orbis claustra distribuit ¹⁰
natura parens, ut vobis ad Arcton et ad ortum solis, illis ad
Meridiem et ad Occasum versis, vobis superum, illis inferum
mare frenantibus, post debilitatum inclinatumque iam, ne
dicam prostratum, prorsus et extinctum Romanum Imperium,
adhuc reginam | Italiam quadripartitus orbis agnosceret. De ¹⁵
qua re, etsi quarumdam forte gentium superbia in terris litem
factura videatur, in alto certe nullius unquam impudentia
controversiam movebit. Ceterum si in vosmetipsos, quod
nedum spectare, sed ominari horreo, victricia nunc arma
convertitis, haud dubie vestris propriis manibus saucii perimus; ²⁰
vestris propriis manibus spoliati et nomen et multis quaesitum
laboribus imperium maris amittimus. . . . [He is alarmed by
the ignorance and imprudence of the younger generation.]

Sollicitum fateor atque attonitum me habet patriae tuae

25 status. De te quid dicam? Cuius enim gloriae gratulor, si compatiō labori parum ipse mihi consentiam, ingenio tuo non compati non possum. Sentio namque quid intersit inter armorum strepitum et Pieriam quietem, quamque tenuiter inter Martis tubas plectrum sonet Apollinis. Quia vero nihil
 30 patriae negare potes, quae de te sic in pace merita est, ut eam nec belli taedio nec mortis terrore desereres, sed relicto tantisper Helicone ac feriantibus libellis, secutus es publici fati viam, et grati civis et boni viri et egregii ducis officio functus es, ita tamen, ut armatus pacem cogites, pacem ames, atque
 35 ita persuasum habeas nullos te triumphos clariores, nulla opimiora patriae spolia referre posse quam pacem. . . . [Even Hannibal spoke in praise of peace.] Quid autem pace iucundius? Quid felicius? Quid dulcius? Quid vero sine pace vita hominum, nisi periculum pavorque perpetuus ac tristis
 40 curarum immortalium officina? Quaenam ista voluptas, oro, est sub dio pernoctare, classico somnum frangere, corpus lorica atque, ut ait Maro, canitiem galea premere, ferreis semper vinclis arctatum, mori subito, et quae ultima virorum fortium cura est, inhumatum abiici? Iuvat mordaci sollicitudine,
 45 iuvat metu et odio miserum cor atterere, et his studiis incertum huius brevissimae vitae tempus impendere? Siccine tutum est cum pelago simul et cum hoste certare, hoc est gemina pariter cum morte luctari?

Nemo enim, quaeso, vos fallat, cum asperrima atque in-
 50 victissima, et quod tristius dico, cum Italica gente bellum geritis. Vtinam inimicae urbes vobis essent Damascus aut Susa, utinam Memphis potius aut Smyrna, quam Ianua! Vtinam adversus Persas aut Arabes, utinam adversus Thracas aut Illyricos pugnaretis! Nunc vero quid agitis? Si qua
 55 Latini nominis reverentia est, quos delere molimini, fratres sunt; et heu! non tantum apud Thebas fraternalē acies, sed per Italiam instruuntur, amicis flebile, laetum hostibus spectaculum. Quis autem belli finis, ubi, seu victores fueritis, seu victi (anceps est enim alea fortunae), necesse est

ut alterum e duobus Italiae luminibus extinguitur, obscu- 60
 retur alterum? De tanto enim hoste incruentam sperare
 victoriam, vide ne non tam generosae fiduciae, quam incuriosae
 dementiae signum sit. . . . [He appeals to the Genoese as well,
though his letter is addressed to a Venetian.] De vulneribus
 quae parantur, non Numantinus aut Poenus, sed Italicus 65
 sanguis fluet, et eorum, qui, si qua repentina vis ingruat, aut
 si qua barbaries, quod interdum sed nunquam gratis ausa sit,
 fines nostros irrumpat, primi vobiscum arma pro communium
 fortunarum defensione suscipient, qui simul pectora sua morti
 atque hostilibus telis obiciunt, qui et vestris tegentur et 70
 vos clipeis et corporibus suis tegent, qui profugos hostes
 classibus prosequentur, pariter vivent, pariter morientur,
 pariter pugnabunt, pariter triumphabunt. Tales igitur hos
 viros propter levis forsitan iracundiae stimulos invadere, et
 quamquam impune possis evertere, quid delectationis habeat 75
 non intelligo. . . . [Revenge befits beasts rather than men! He
counsels Dandolo to consult the old and wise; though some men,
like Dandolo himself, are wise beyond their years. As Doge, the
chief responsibility falls upon him.]

Quanto autem cum dolore, ne quid omnino tibi subtraham, 80
 audivisse me putas recens vobis cum Aragonum rege foedus
 initum? Ergone ab Italos ad Italos evertendos barbarorum
 regum poscuntur auxilia? Vnde infelix opem speret Italia,
 si parum est, quod certatim a filiis mater colenda discepitur,
 nisi ad publicum parricidium alienigenae concitentur? Dicit 85
 aliquis, idem malii genus prius ab hoste tentatum. Iam dixi,
 etsi unum alloquor, utrumque redarguo. Quanto dignius
 fuerat irarum detersa rubigine, a qua non ullius amicitiae
 sinceritas, non fraternus amor, non suprema demum parentis
 ac natorum pietas prorsus immunis est, Venetos cum Ianuen- 90
 sibus unum fieri, quam formosum corpus Italiae lacerari, vobis
 occidentalium, illis ut audio dextras orientalium tyrannorum
 in partem furoris implorantibus. O ferales et supervacuas
 cautelas! O malevolentiae genus ultimum, quod manu